

Мальгина О.С.
03.04.2024

Приложение 15
к Стандарту внешнего муниципального
финансового контроля
«Общие правила проведения
контрольного мероприятия»

Контрольно-счетный орган муниципального района
«Хилокский район»

673200 г.Хилок ул.Ленина,9

тел. 21-6-11

«03» апреля 2024 года

№ 01-09/31

Главе муниципального района
«Хилокский район».
Серову К.В.

Уважаемый Константин Викторович!

Контрольно-счетный орган муниципального района «Хилокский район» в соответствии с Главой 5 Регламента Контрольно-счетного органа, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетного органа от 11 января 2023 г № 02-ОД, распоряжением председателя Контрольно-счетного органа муниципального района «Хилокский район» № 05-ОД от 20 марта 2024 года «О проведении внешней проверки годовой отчетности об исполнении бюджета сельских, городских поселений, муниципального района «Хилокский район», направляет Вам Заключение 09/01-08 от 03.04.2024 года по результатам экспертно-аналитического мероприятия:

«Внешняя проверка годового отчета «Об исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район» за 2023 год»,

(наименование контрольного мероприятия в соответствии с планом работы)

проведенного в соответствии с пунктом 2.2 плана работы на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетного органа от 21 декабря 2023 № 42-ОД.

Просим, после ознакомления данное заключение направить в МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район», а также дать поручение отделу по имуществу и земельных отношений в срок до *01.08.2024 года* привести в соответствие реестр муниципального имущества Хилокского района, в соответствии с требованиями приказа Министерства финансов РФ № 163н от 10.10.2023 года «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

Приложение: заключение на 45 л. в 1 экз.

Председатель Контрольно-счетного
органа муниципального района
«Хилокский район»

Мальгина
(подпись)

О.С.Мальгина

Исполнитель: О.С.Мальгина
(инициалы, фамилия)

Телефон: 21-1-611

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА «ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

Входящий № *2386*
от « *03* » *04* 20 *24* г.

**Контрольно-счетный орган
муниципального района «Хилокский район»**

673210, г.Хилок, ул. Ленина, д.9

тел. 21-6-11

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 09/01-08 КСО
О результатах внешней проверки годового отчета
«Об исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район» за
2023 год**

«03» апреля 2024 г.

г. Хилок

Основанием для составления данного заключения является статья 264⁴ Бюджетного кодекса РФ, Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», часть 1 статьи 9 Положения о контрольно-счетном органе муниципального района «Хилокский район» (далее - КСО), план работы контрольно-счётного органа муниципального района «Хилокский район», утверждённый распоряжением председателя контрольно-счётного органа муниципального района «Хилокский район» № 42-ОД от 21 декабря 2023 года, распоряжение председателя Контрольно-счетного органа муниципального района «Хилокский район» № 05 от 20 марта 2024 года «О проведении внешней проверки годовой отчётности об исполнении бюджета городских, сельских поселений муниципального района «Хилокский район»», статья 40 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Хилокский район».

Анализ отчёта об исполнении бюджета проведён Контрольно-счётным органом муниципального района «Хилокский район» в следующих целях:

-сопоставление утверждённых показателей бюджета муниципального района 2023 года с годовыми бюджетными назначениями. А также с показателями за аналогичный период предыдущего года;

-выявление всевозможных несоответствий (нарушений) и подготовка предложений направленных на их устранение

Проект решения Совета муниципального района «Хилокский район» «Об исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район» за 2023 год» с приложениями внесен главой муниципального района «Хилокский район» в контрольно-счетный орган муниципального района «Хилокский район» 27.03.2024 г.

Настоящее заключение подготовлено на основании результатов внешней проверки отчетов главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС) и годового отчета об исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район» за 2023 год. Целью подготовки настоящего заключения на отчет об

исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район» являлось определение соответствия исполнения бюджета муниципального района «Хилокский район» (далее – бюджет района), решению Совета муниципального района «Хилокский район» «О бюджете муниципального района «Хилокский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» (с учетом внесенных изменений и дополнений), проведения анализа полноты поступления доходов в бюджет района, а также законности и эффективности произведенных расходов.

Бюджет района на 2023 год утвержден решением Совета района «О бюджете муниципального района «Хилокский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» от 27.12.2022 г. № 08.38 (далее - решение о бюджете). В процессе исполнения бюджета муниципального района «Хилокский район» изменения вносились 3 раза, согласно Решениям Совета: № 12.55 от 28.03.2023г., № 19.86 от 03.10.2023 года., № 23.115. от 28.12.2023 года.

Исполнение основных характеристик бюджета района за 2023 год
представлено в таблице №1

Таблица №1
(тыс.руб.)

Наименование	План 2023г. (в первоначальной редакции)	Уточнённый план 2023г.	Исполнение 2023г.	% исполнения к уточненному бюджету
1	2	3	4	5
Всего доходов	784 397,7	1 378 688,9	1 390 671,3	100,9
Всего расходов	782 382,7	1 381 707,4	1 361 507,2	98,5
дефицит(-), профицит(+)	2 015,0	-3 018,5	29 164,1	X

Доходы бюджета

В доход бюджета муниципального района «Хилокский район» за 2023 год поступило средств в объёме 1 390 671,3 тыс. руб. (2022 год – 1 002 447,0 тыс. руб.) при уточнённых плановых назначениях в объёме 1 378 688,9 тыс. руб., выполнение составило 100,8%. К уровню 2022 года доходы перевыполнены на 388 224,3 тыс. руб. или на 138,7%.

Из общего объёма доходов:

- *налоговые и неналоговые доходы*, всего 267 389,4 тыс. руб., в том числе:
 - налоговые доходы 258640,70 тыс. руб.;
 - неналоговые доходы 8748,70 тыс. руб.;
- *безвозмездные поступления*, всего 1 123 281,9 тыс. руб., в том числе:
 - дотации 258158,3 тыс. руб.;
 - субсидии 154699,8 тыс. руб.;
 - субвенции 383831,8 тыс. руб.;

- иные межбюджетные трансферты 327213,8 тыс. руб.;
- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет. -621,8 тыс. руб.

Бюджет района на 2023 год в первоначальной редакции по налоговым и неналоговым доходам принят в объеме 240810,8 тыс. рублей, что ниже фактического исполнения налоговых и неналоговых доходов 2023 года на 26578,6 тыс. рублей или на 10,0%.

В соответствие с данными отчетов об исполнении бюджета за 2020 – 2023 годы структура доходов характеризуется следующими данными:

Таблица №2
(Тыс. руб.)

Наименование показателя	2020 год		2021 год		2022 год		2023 год		
	Факт		Факт		Факт		план	факт	
	Сумма	Доля %	Сумма	Доля %	Сумма	Доля %	Сумма	Сумма	Доля %
Налоговые доходы	186916,9	22,4	199712,3	22,7	200540,8	20,0	247 503,4	258 640,70	18,6
Неналоговые доходы	6519,9	0,8	6431,2	0,8	8372,3	0,8	7 326,0	8 748,70	0,6
Безвозмездные поступления	642383,5	76,8	671975,3	76,5	793533,9	79,2	1 123 859,5	1 123 281,9	80,8
Всего	835820,3	100,0	878118,8	100,0	1002447,0	100	1 378 688,9	1 390 671,3	100

Информация о вносимых изменениях в бюджет района в 2023 году по доходам (уточненный план) представлена в таблице.

Таблица №3
(Тыс. руб.)

№ п/п	Реквизиты решений о бюджете муниципального района	Общий объем доходов	Отклонения (к предыдущей редакции Решения о бюджете)
			Сумма (тыс. руб.)
1	От 27.12.2022г № 08.38	784397,7 в т. ч. Собственные 240810,8 Безвозмездные 543586,9	X
2	От 28.03.2023г № 12.55	1173484,7 в т. ч. Собственные 246589,3 Безвозмездные 926895,4	+ 389 087 в т. ч. Собственные 5778,5 Безвозмездные 383308,5
3	От 03.10.2023г № 19.86	1222625,3 в т. ч. Собственные 246796,2 Безвозмездные 975829,1	+49140,6 в т. ч. Собственные +206,9 Безвозмездные + 48933,7
4	От 28.12.2023г № 23.115	1376629,7 в т. ч. Собственные 254829,4 Безвозмездные 1121800,3	+154004,4 в т. ч. Собственные +8033,2 Безвозмездные +145971,2
6	Уточненный план за 2023 год	1378688,9 в т. ч. Собственные 254829,4 Безвозмездные 1123859,5	+2059,2 в т. ч. Собственные 0,0 Безвозмездные +2059,2

Анализ доходов муниципального района представлен в таблице № 4.

Таблица №4
(Тыс. руб.)

код дохода	наименование дохода	2023 год				
		Утвержден о доходов	Исполнено доходов	Неисполне нные назначения	% в общем объеме дохода в	% испол нения
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые и неналоговые доходы		254 829,4	267 389,4	+12 560,0	19,2	104,9
Налоговые доходы		247 503,4	258 640,7	+11 137,3	18,6	104,5
10102000010000 110	Налог на доходы физических лиц	199 688,1	208 459,2	+8 771,10	15,0	104,4
10302000010000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	21 168,9	24 640,2	+3 471,4	1,8	116,4
10501010010000 110	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы	9 290,8	9 295,2	+4,4	0,7	100,0
10502000020000 110	Единый налог на вменяемый доход для отдельных видов деятельности	0,0	-135,7	-135,7	0,0	-
10503000010000 110	Единый сельскохозяйственный налог	74,7	54,5	-20,2	0,0	73,0
10504000020000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджет муниципального района	2 925,0	674,9	-2 250,10	0,0	23,1
10701000010000 110	Налог на добычу полезных ископаемых	10 056,0	11 023,2	+967,20	0,8	109,6
10800000000000 000	Государственная пошлина	4 300,0	4 629,2	+329,2	0,3	107,7
Неналоговые доходы		7 326,0	8 748,70	+1 422,7	0,6	119,4

11100000000000 000	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	2 931,9	3 619,2	+687,3	0,3	123,4
11201000010000 120	Плата за негативное воздействие на окружающую среду	1 200,0	730,9	-469,1	0,1	60,9
11300000000000 000	Доходы от оказания платных услуг (работ)	514,1	745,4	+231,3	0,1	145,0
11400000000000 000	Доходы от реализации материальных и нематериальных активов	280,0	341,4	+61,4	0,0	121,9
11600000000000 000	Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 400,0	3 294,2	+894,2	0,2	137,3
11700000000000 000	Прочие неналоговые доходы	0,0	17,6	+17,6	0,0	-
Безвозмездные поступления						
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ		1 124 481,2	1 123 903,8	-577,6	80,8	99,9
Дотации от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации		258 158,3	258 158,3	0,0	18,6	100,0
2 0215001 05 0000 150	Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности	152 149,0	152 149,0	0,0	10,9	100,0
2 0215002 05 0000 150	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	49 745,7	49 745,7	0,0	3,6	100,0
2 0216549 05 0000 150	Дотации (гранты) бюджетам муниципальных районов за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления	3 732,8	3 732,8	0,0	0,3	100,0

2 0219999 05 0000 150	Прочие дотации бюджету района	52 530,5	52 530,5	0,0	3,8	100,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований		154 707,4	154 699,8	-7,6	11,1	99,9
2 0225179 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях	3 121,2	3 121,2	0,0	0,2	100,0
2 0225304 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	24 257,2	24 256,9	-0,3	1,7	99,9
2 0225467 050000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	589,7	589,7	0,0	0,0	100,0

2 0225497 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	1 396,2	1 396,2	0,0	0,1	100,0
2 0225511 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение комплексных кадастровых работ	400,2	400,2	0,0	0,1	100,0
2 0225519 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры	77,4	77,4	0,0	0,0	100,0
2 0225555 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию программ формирования современной городской среды	10 501,5	10 501,5	0,0	0,7	100,0
2 0225576 05 0000 150	Субсидии бюджетам на обеспечение комплексного развития сельских территорий	836,0	836,0	0,0	0,1	100,0
2 0225750 05 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования	71 025,3	71 025,3	0,0	5,1	100,0
2 0229999 05 0000 150	Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов	42 502,7	42 495,4	-7,3	3,1	99,9
Субвенции от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации		384 105,0	383 831,8	-273,1	27,6	99,9

2 0230024 05 0000 150	Субвенции на исполнение органами местного самоуправления государственных полномочий по переданным полномочиям	366 413,8	366297,1	-116,7	26,3	99,9
2 0230027 05 000150	Субвенция на оплату труда приемным родителям (вознаграждение приемным родителям)	17 689,1	17 534,7	-154,3	1,3	99,1
2 0230120 05 0000 150	Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	2100,0	0,0	-2100,0	0,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты		327 510,6	327 213,8	-296,8	23,5	99,1
2 024001405 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	4 019,2	4 019,2	0,0	0,3	100,0
2 024530305 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на ежемесячное	23 946,6	23 946,6	0,0	1,7	100,0

	денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования					
2 0245424 050000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды	95 000,0	94 999,8	-0,2	6,8	99,9
2 0245505 05 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации,	163 502,5	163 502,5	0,0	11,8	100,0

	входящих в состав Дальневосточного федерального округа					
2 0249999 050000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов	41 042,3	40 745,7	-296,6	2,9	99,3
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет		-621,8	-621,8	0,0		100,0
Итого доходов		1 378 688,9	1 390 671,3	+11 982,4	100,0	100,9

Доходы районного бюджета с учётом безвозмездных поступлений за 2023 год составили 1 390 671,3 тыс. рублей. Увеличение к уровню прошлого года составило на 38,7% или в сумме 388224,3 тыс. рублей.

План по налоговым и неналоговым доходам исполнен в сумме 267 389,4 тыс. руб. К первоначально утверждённым назначениям в объёме 240 810,8 тыс. руб., дополнительно поступило средств в сумме 26578,6 тыс. руб.

Безвозмездные поступления в бюджет района за 2023 год поступили в сумме 1123281,9 тыс. руб. При уточнённых бюджетных назначениях в сумме 1123 859,5 тыс. руб., невыполнение составило в сумме 577,6 тыс. руб., или на 99,9%.

Собственные доходы

В течение отчётного финансового года в бюджет района поступило собственных доходов в сумме 267389,4 тыс. руб. Выполнение плана по собственным доходам составило 104,9% к уточнённым годовым бюджетным назначениям, к утверждённым годовым бюджетным назначениям процент исполнения составил 111,0%.

Таблица №5
(Тыс. руб.)

Наименование дохода	2023 год						
	Утверждено по бюджету	Уточненный план	Исполнено	Неиспол- ненные назначен- ия	% в общ ем объ ёме дох одо в	% к утвер ждён ному плану	% к уточ нённо му плану
1	2	3	4	5	6	7	8
Налоговые и неналоговые доходы	240 810,8	254 829,4	267 389,4	-12 560,0	19,2	111,0	104,9

Налоговые доходы	233 998,9	247 503,4	258 640,7	-11 137,3	18,6	110,5	104,5
Налог на доходы физических лиц	199 688,1	199 688,10	208 459,20	-8 771,1	15,0	104,3	104,4
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	21 168,9	21 168,8	24 640,2	-3 471,4	1,8	116,4	116,4
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	6 511,9	9 290,8	9 295,2	+4,4	0,7	96,7	100,0
Единый налог на вменяемый доход для отдельных видов деятельности	0,0		-135,7	135,7	0,0	-	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	74,7	74,7	54,5	20,2	0,0	72,9	73,9
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджет муниципального района	2 925,0	2925,0	674,9	2 250,10	0,0	23,7	23,1
Налог на добычу полезных ископаемых	2 330,0	10 056,0	11 023,2	-967,2	0,8	473,1	109,6
Государственная пошлина	4 300,0	4 300,0	4 629,2	-329,2	0,3	107,7	107,7
Неналоговые доходы	6 811,9	7 326,0	8 748,7	-1 422,7	0,6	128,4	119,4
Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности	2 931,9	2 931,9	3 619,2	-687,3	0,3	123,4	123,4
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	1 200,0	1 200,0	730,9	469,1	0,1	60,9	60,9

Доходь, от оказания платных услуг (работ)	0,0	514,1	745,4	-231,3	0,1	-	145,0
Доходы от реализации материальных и нематериальных активов	280,0	280,0	341,4	-61,4	0,0	121,9	121,9
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	2 400,0	2 400,0	3 294,2	-894,2	0,2	137,3	137,3
Прочие неналоговые доходы			17,6	-17,6	0,0	-	-

По налогу на доходы физических лиц при уточнённых плановых назначениях в сумме 199688,10 тыс. руб., исполнение составило 208459,2 тыс. руб. или 104,4%. с превышением к утвержденным бюджетным назначениям в сумме 8771,10 тыс. руб.

По акцизам поступило 24640,2 тыс. руб. при уточненных плановых назначениях 21168,8 тыс. руб., исполнение составило 116,4% или дополнительно к уточнённому плану 3471,4 тыс. руб.

По налогу на совокупный доход исполнение 9295,2 тыс. руб., при уточненных плановых назначениях 9290,8 тыс. руб., исполнение составило 100,0% или с увеличением к утвержденным бюджетным назначениям в сумме 2783,3 тыс. руб. По сравнению с аналогичным период 2022 года увеличились поступления на 5700,4 тыс. рублей (в 2,6 раза). Причинами высокого темпа роста поступлений являются увеличение норматива отчисления в местный бюджет района в 2023 году в 2,2 раза, а также рост налогооблагаемой базы на территории Забайкальского края.

По налогам, сборам и регулярным платежам за пользование природными ресурсами при уточненных назначениях в сумме 10056,0 тыс. руб., исполнение составило 11023,2 тыс. руб., или дополнительно поступило средств к первоначально утвержденным бюджетным назначениям в сумме 967,2 тыс. рублей. Поступления в бюджет района доходов от налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых, плательщиком которого является предприятие «Первая нерудная компания «Жипхегенский щебзавод» увеличились по сравнению с аналогичным периодом 2022 года на 6321,9 тыс. рублей причиной роста поступлений послужило увеличение объемов добытой песчано-гравийной смеси. Исполнение за 12 месяцев 2023 года составило 8752,8 тыс. рублей или 108,9 процента от уточненных годовых бюджетных назначений. Поступления налога на добычу прочих полезных ископаемых в виде угля составили 2 270,4 тыс. рублей. Процент исполнения составил 112,4 процента .

По государственной пошлине исполнение составило 4629,2 тыс. руб., при уточненном плане 4300,0 тыс. руб., исполнение составило 107,7% или к дополнительно первоначально утвержденным бюджетным назначениям с увеличением в сумме 329,2 тыс. руб.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнены на 123,4% или в сумме 3619,2 тыс. руб. при уточненных назначениях 2931,9 тыс. руб., дополнительно к уточненным бюджетным назначениям на 687,3 тыс. руб.

По плате за негативное воздействие на окружающую среду доход составил 730,9 тыс. руб., при уточненных назначениях в сумме 1200 тыс. руб., со снижением к уточненным бюджетным назначениям на 469,1 тыс. руб.

Доходы от оказания платных услуг составили 745,4 тыс.рублей, при уточненных бюджетных назначениях 514,1 тыс.рублей, дополнительно к уточненным бюджетным назначениям на 231,3 тыс. рублей.

Доходы от реализации материальных и нематериальных активов составили 341,4 тыс. руб. при уточненных бюджетных назначениях 280,0тыс. руб., исполнение составило 121,9% перевыполнение плана на сумму 61,4 тыс. руб. к уточненным назначениям.

Доходы от штрафов, санкций, возмещения ущерба составили 3294,2 тыс. руб., при плановых назначениях 2400 тыс. руб., исполнение составило 137,3% или дополнительно к уточненным бюджетным назначениям 891,2 тыс. руб.

Прочие неналоговые доходы составили – 17,6 тыс. руб.

Безвозмездные перечисления

Сумма безвозмездных поступлений за 2023 год в бюджет района составила 1123281,9 тыс. руб. при уточненных бюджетных назначениях 1123859,5 тыс. руб. или 99,9% к уточненному плану 206,6% к первоначально утвержденному бюджету.

Таблица №8
(Тыс. руб.)

Вид дохода	2021 год			2022год			2023год		
	план	факт	%	план	факт	%	план	факт	%
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Дотации от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	167869,5	167896,5	100	172509,7	172509,7	100,0	258158,3	258158,3	100,0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	137903,8	137860,5	99,9	176720,1	176720,1	100,0	154707,4	154699,8	99,9
Субвенции от других	305543,5	304925,8	99,8	331399,0	330470,4	99,7	384105,0	383831,8	99,7

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации									
Иные межбюджетные трансферты	63017,3	62105,4	98,5	118920,0	118461,1	99,6	327510,6	327213,8	99,9
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	-50,0	-50,0	100,0	-621,8	-621,8	100,0
Итого	673548,2	671975,3	99,7	799498,8	793533,9	99,3	1123859,5	1123281,9	99,9

По сравнению с 2022 годом объем безвозмездных поступлений в бюджет района увеличился на 329748 тыс. руб., их доля в общем объеме доходов составила 80,8%. Плановые показатели по безвозмездным поступлениям не выполнены на 577,6 тыс. руб.

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов поступила в размере 100% к уточненным бюджетным назначениям и составила 152149,0 тыс. руб.

В бюджет района поступила дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 49745,7 тыс. руб.

Дотации (гранты) бюджетам муниципальных районов за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления в сумме 3732,8 тыс.рублей.

Поступили прочие дотации в бюджет района в сумме 52530,8 тыс.рублей.

Субсидии от других бюджетов бюджетной системы поступили в размере 154699,8 тыс. руб., при уточненных назначениях 154707,4 тыс. руб., исполнение составило 99,9%.

Субвенции от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации поступили в бюджет района в сумме 383831,8 тыс. руб., при уточненных плановых назначениях 384105,0 тыс. руб., исполнение составило 99,7%

Иных межбюджетных трансфертов поступило в размере 327213,8 тыс. руб. к уточненным бюджетным назначениям в сумме 327510,6 тыс. руб., или 99,6%.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет составил «-» 621,8 тыс. руб.

Расходы бюджета муниципального района

Расходы бюджета района за 2023 год исполнены в сумме 1361507,2 тыс. руб. при плане 1381707,3 тыс. руб., или 98,5% к уточненным годовым бюджетным назначениям. В проверяемом периоде общий объем годовых бюджетных ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью соответствует объему бюджетных ассигнований, утвержденных решением о бюджете.

Информация о вносимых изменениях в бюджет района в 2023 году по расходам представлена в таблице.

Таблица №9
(тыс.руб.)

№ п/п	Реквизиты решений о бюджете муниципального района	Общий объем расходов	Отклонения (к предыдущей редакции Решения о бюджете)
			Сумма (тыс.руб)
1	От 27.12.2022г № 08.38	782 382,7	X
2	От 28.03.2023г № 12.55	1 176 503,2	+394 120,5
3	От 03.10.2023г № 19.86	1 225 643,7	+49 140,5
4	От 28.12.2023 № 23.115	1 379 648,1	+154 004,4
5	Уточненный план за 2023 год	1 381 707,3	+2 059,2
6	Фактически исполнено за 2023 год	1 361 507,2	-20 200,1
	Итого	X	+ 599 324,6

Финансирование осуществлялось в соответствии с Решениями Совета муниципального района «Хилокский район», постановлениями и распоряжениями Главы района и имело в основном социальную направленность. Всего за 12 месяцев 2023 года на выплату заработной платы с отчислениями направлено 528912,7 тыс. руб. или 45,8 % от общей суммы расходов (в 2022 году данный показатель составлял 52,8%), на коммунальные услуги в сумме 110282,6 тыс.рублей или 8,1% от общей суммы расходов.

В соответствие с утвержденной ведомственной структурой в отчетном году исполнение бюджета муниципального района по расходам осуществляло три главных распорядителя бюджетных средств – МКУ Комитет образования муниципального района, МУ Управление культуры муниципального района, МУ Комитет по финансам муниципального района, и три получателя бюджетных средств: Администрация муниципального района «Хилокский район», Совет муниципального района «Хилокский район», МКУ «Центр бухгалтерского учета и МТО» муниципального района «Хилокский район», Контрольно-счетный орган муниципального района «Хилокский район».

Отчет об исполнении расходов бюджета муниципального района "Хилокский район" по главным распорядителям и получателям бюджетных средств отражен в таблице:

Таблица №10

Наименование	Код ведомс тва	Уточненные бюджетные ассигнования	Исполнено на 01.01.2024г.	к уточнённо му плану
1	2	4	5	7
Комитет по финансам Хилокского района	902	10 065,8	10065,8	100,0
Управление культуры муниципального района "	904	80 744,7	78 619,9	97,4
Администрация муниципального района "Хилокский район"	902	118 164,2	108 433,2	91,8
Комитет образования Хилокского района	906	899 405,8	895 879,0	99,6
Центр бухгалтерского учета и МТО».	902	39 342,1	39 342,1	100,0
Совет муниципального района «Хилокский район	902	324,8	324,4	100,0
Контрольно-счетный орган муниципального района «Хилокский район	902	2 193,0	2 193,0	100,0
Межбюджетные трансферты перечисляемые бюджетам сельских, городских поселений	902	231 466,9	226 649,4	97,9
Итого расходов		1 381 707,3	1 361 507,2	98,5

Недовыполнение расходной части бюджета района, составило в сумме 20200,1 тыс. руб. в том числе:

- подраздел 0104 «Функционирование местных администраций» - 86,1 тыс.рублей;

- подраздел 0105 «Судебная система» - 2,1 тыс.рублей;

- подраздел 0111 «Резервные фонды» -421,2 тыс.рублей;

- подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» - 762,4 тыс.рублей;

- подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» - 990,0 тыс.рублей;

- подраздел 0409 «Дорожное хозяйство»– 6898,8 тыс. рублей;

- подраздел 0502 « Коммунальное хозяйство» - 477,2 тыс.рублей;

- подраздел 0605 "Другие вопросы в области охраны окружающей среды" – 35,1 рублей;

- подраздел 0701 «Дошкольное образование»– 1497,7 тыс. рублей;

- подраздел 0702 «Общее образование»– 1686,0 тыс. рублей;

- подраздел 0703 «Дополнительное образование»– 387,1 тыс. рублей;

- подраздел 0707 "Молодежная политика" – 27,3 тыс.рублей;

- подраздел 0709 «Другие вопросы в области образования» - 124,5 тыс. рублей;
- подраздел 0801 "Культура" – 1757,6 тыс.рублей;
- подраздел 0804 "Другие вопросы в области культуры, кинематографии" - 13,4 тыс.рублей;
- подраздел 1001 "Пенсионное обеспечение" -58,0 тыс.рублей;
- подраздел 1004 «Охрана семьи и детства» - 158,2 тыс. рублей;
- подраздел 1403 «Прочие межбюджетные трансферты» - 4817,4 тыс. рублей.

Кассовые расходы по разделам бюджетной классификации приведены в таблице.

Таблица №11
(тыс. руб.)

Разделы	Утвержде но (Уточнённый план) 2023 год	Исполнено 2023 год	Отклонение от утвержденн ых назначений («+» - увеличение, «-» - уменьшени е)	% испол нения в общей доле расход ов	% исполне ния к уточнён ному плану
0100 Общегосударственные вопросы	92 267,6	90 995,6	+ 1 272,0	6,7	98,6
0102 Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	1 590,0	1 590,0	0,0	0,1	100,0
0103 Функционирование законодательных (представительных) органов муниципальных образований	324,8	324,8	0,0	0,0	100,0
0104 Функционирование местных администраций	23 381,4	23 295,3	+ 86,1	1,7	99,6
0105 Судебная система	2,1	0,0	+ 2,1	0,0	0,0
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	12 258,8	12 258,7	0,0	0,9	100,0
0111 Резервный фонд	421,2	0,0	+ 421,2	0,0	0,0
0113 Другие общегосударственные вопросы	54 289,3	53 526,8	+ 762,5	3,9	98,5
0200 Национальная оборона	990,0	0,0	+ 990,0	0,0	0,0

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка	990,0	0,0	+ 990,0	0,0	0,0
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	4 620,8	4 620,8	0,0	0,3	100,0
0309 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера	4560,8	4560,8	0,0	0,3	100,0
0310 Национальная безопасность	60,0	60,0	0,0	0,0	100,0
0400 Национальная экономика	64 950,1	58 051,3	+6 898,8	4,3	89,4
0401 Общеэкономические вопросы	249,5	249,5	0,0	0,0	100,0
0405 Сельское хозяйство и рыболовство	4 089,3	4 089,3	0,0	0,3	100,0
0406 Водное хозяйство	5 200,0	5 200,0	0,0	0,4	100,0
0409 Дорожное хозяйство	55 004,3	48 105,4	+6 898,9	3,5	87,5
0412 Другие вопросы в области национальной экономики	407,1	407,1	0,0	0,0	0,0
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	140 469,9	139 992,5	+477,4	10,3	99,7
0502 Коммунальное хозяйство	10 204,3	9 727,1	+477,2	0,7	95,3
0503 Благоустройство	130 265,6	130 265,4	0,0	9,6	100,0
0600 Охрана окружающей среды	890,7	855,6	+35,1	0,1	96,1
0605 Другие вопросы в области охраны окружающей среды	890,7	855,6	+35,1	0,1	96,1
0700 Образование	902 597,2	898 874,6	+3 722,6	66,0	99,6
0701 Дошкольное образование	237 091,5	235 593,8	+1 497,7	17,3	99,4
0702 Общее образование	604 578,4	602 892,4	+ 1 686,0	44,3	99,7
0703 Дополнительное образование детей	42 089,3	41 702,2	+387,1	3,1	99,1
0707 Молодежная политика и оздоровление детей	51,0	23,7	+27,3	0,0	46,5
0709 Другие вопросы в области образования	18 787,0	18 662,5	+124,5	1,4	99,3
0800 Культура, кинематография	59 105,8	57 335,0	+1 770,80	4,2	97,0

0801 Культура	56 344,6	54 587,1	+ 1 757,5	4,0	96,9
0804 Другие вопросы в области культуры	2 761,2	2 747,9	+13,3	0,2	99,5
1000 Социальная политика	24 237,8	24 021,7	+216,1	1,8	99,1
1001 Пенсионное обеспечение	4 699,5	4 641,6	+57,9	0,3	98,8
1004 Охрана семьи и детства	19 538,3	19 380,1	+158,2	1,4	99,2
1100 Физическая культура и спорт	87,9	87,9	0,0	0,1	100,0
1102 Массовый спорт	87,9	87,9	0,0	0,1	100,0
1300 Обслуживание государственного и муниципального долга	28,8	28,8	0,0	0,0	100,0
1301 Обслуживание внутреннего муниципального долга	28,8	28,8	0,0	0,0	100,0
1400 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	91 460,8	86 643,4	+4 817,3	6,4	94,7
1401 Дотации	25 819,0	25 819,0	0,0	1,9	100,0
1403 Прочие межбюджетные трансферты	65 641,8	60 824,4	+4 817,4	4,5	92,7
Итого расходов	1 381 707,3	1 361 507,2	20 200,1	100,0	98,5

Из таблицы следует, что наибольший удельный вес в расходах бюджета занимают расходы в области образования и составляют 66,0%.

Второе место в общей сумме расходов за отчётный период составляют расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 10,0%.

Третье место в общей сумме расходов за отчётный период составляют расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» - 6,7%.

Сравнительный анализ исполнения бюджета по расходам 2023 года к 2022 году в представлен в таблице

Таблица №12
(тыс. руб)

Разделы	Исполнено о 2021 год	Исполнено 2022 год	Исполнено 2023 год	Отклон. 2023г. к 2022г.	% исполне ния к 2022 году
0100 Общегосударственные вопросы	45 032,9	53 643,2	90 995,6	+37 352,4	169,6

0102 Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	1 314,2	383,5	1 590,0	+1 206,5	412,4
0103 Функционирование законодательных (представительных) органов муниципальных образований	951,9	1 131,5	324,8	-806,7	28,7
0104 Функционирование местных администраций	21 651,2	20 364,9	23 295,3	+2 930,4	114,4
0105 Судебная система	0,0	47,3	0,0	-47,3	0,0
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	7 592,2	7 911,0	12 258,7	+4 347,7	155,0
0107 Обеспечение проведения выборов и референдумов	0,0	1 000,0	0,0	-1 000,0	0,0
0113 Другие общегосударственные вопросы	13 523,4	22 805,0	53 526,8	+30 721,8	234,7
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 410,8	4 639,2	4 620,8	-18,4	99,6
0309 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера	2 384,2	4 599,2	4 560,8	-38,4	99,2
0310 Национальная безопасность	0,0	40,0	60,0	+20,0	150,0
0400 Национальная экономика	40 259,2	26 603,5	58 051,3	+31 447,8	218,2
0401 Общеэкономические вопросы	0,0	219,2	249,5	+30,3	113,8
0405 Сельское хозяйство и рыболовство	674,2	1 750,5	4 089,3	+2 338,8	233,6
0406 Водное хозяйство	0,0	0,0	5 200,0	+5 200,0	-
0409 Дорожное хозяйство	40 259,2	24 633,8	48 105,4	+23 471,6	195,3
0412 Другие вопросы в области национальной экономики	0,0	0,0	407,1	+ 407,1	-
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	32 935,0	69 814,1	139 992,5	+70 178,4	200,5
0502 Коммунальное хозяйство	19 698,0	42 398,5	9 727,1	-32 671,4	22,9
0503 Благоустройство	11 887,0	26 615,6	130 265,4	+103649,8	489,4
0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	1 350,0	800,0	0,0	-800,0	-
0600 Охрана окружающей среды	0,0	666,9	855,6	+188,7	128,3

0700 Образование	586 709,1	691 580,4	898 874,6	+207294,2	130,0
0701 Дошкольное образование	140 020,9	156 296,1	235 593,8	+79 297,7	150,7
0702 Общее образование	395 318,7	453 664,5	602 892,4	+149227,9	132,9
0703 Дополнительное образование детей	33 574,8	63 923,4	41 702,0	-20 221,2	65,2
0707 Молодежная политика и оздоровление детей	2 080,4	2 787,5	23,7	-2 763,8	0,8
0709 Другие вопросы в области образования	14 994,3	14 908,9	18 662,5	+3 753,6	125,2
0800 Культура, кинематография	39 488,3	39 079,8	57 335,0	+18 255,2	146,7
0801 Культура	34 825,6	35 028,7	54 587,1	+19 558,4	155,8
0804 Другие вопросы в области культуры	4 635,7	4 051,1	2 747,9	-1 303,2	67,8
1000 Социальная политика	21 567,8	23 361,3	24 021,7	+660,4	102,8
1001 Пенсионное обеспечение	3 522,6	4 279,9	4 641,6	+361,7	108,5
1004 Охрана семьи и детства	18 045,2	19 081,4	19 380,1	+298,7	101,6
1100 Физическая культура и спорт	3186,6	182,0	87,9	-94,1	48,3
1200 Средства массовой информации	0,0	200,0	0,0	-200,0	-
1300 Обслуживание государственного и муниципального долга	34,2	30,3	28,8	-1,5	95,0
1400 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	107 281,9	91 106,2	86 643,4	-4 462,8	95,1
1401 Дотации	21058,0	22 258,0	25 819,0	+3 561,0	102,2
1402 Иные дотации	47578,2	0,0	0,0	0,0	-
1403 Прочие межбюджетные трансферты	38645,7	68 848,2	60 824,4	-8 023,8	88,3
Итого расходов	880 105,8	1 000 906,8	1 361 507,2	+360600,4	136,0

Бюджет района по расходам в 2023 году к уровню 2022 года исполнен на 136,0%, или с увеличением на 360600,4 тыс. руб.

Расходы районного бюджета по разделу «Общегосударственные вопросы» составили 90995,6 тыс. руб., или 98,6% к уточнённым бюджетным назначениям. Следует отметить, что объём произведённых расходов по данному разделу выше, чем в предыдущем году на 37352,4 тыс. руб (в связи принятием закона Забайкальского края «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края» от 28.06.2023 года № 2222-ЗЗК, на основании которого произошло повышение оплаты труда на 5,9 процента (повышение должностных окладов, ставок заработной платы на 20 процентов в связи со снижением районного коэффициента на 20 процентов с 01.07.2023 года), с 1 ноября 2023 года на 5

процентов размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников органов государственной власти, государственных органов и государственных учреждений, занимающих должности, к которым в соответствии с трудовым законодательством предъявляются требования к уровню квалификации и наличию профессионального образования). В данном разделе учтены расходы в сумме 1517,0 тыс. руб. по функционированию высшего должностного лица главы муниципального района в сумме 1590,0 тыс.рублей, по функционированию представительного и исполнительных органов местного самоуправления в сумме 324,8 тыс.рублей.

По подразделу «Другие общегосударственные вопросы» исполнение составило 53526,8 тыс. руб. (2022 год – 22805,0 тыс. руб.) расходы увеличились на 30721,8 тыс.рублей в связи с тем, что в 2023 году МКУ Центр БУ и МТО функционировал с начала отчетного периода, по сравнению с 2022 годом когда МКУ Центр БУ и МТО начал свою деятельность только с 01.07.2022 года, в связи принятием закона Забайкальского края «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края» от 28.06.2023 года № 2222- ЗЗК, на основании которого произошло повышение оплаты труда на 5,9 процента (повышение должностных окладов, ставок заработной платы на 20 процентов в связи со снижением районного коэффициента на 20 процентов с 01.07.2023 год, с увеличением МРОТ с 01.01.2023 года с 23613,0 рублей до 27611,4 рублей.

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы за 12 месяцев 2023 года составили 4620,8 тыс. руб. или 100,0 процентов от уточненных бюджетных назначений. Расходы за аналогичный период 2022 года составили 4639,2 тыс. рублей.

- по подразделу 09 «Гражданская оборона» расходы составили 4560,8 тыс. рублей, что составляет 100,0 процентов от уточненных бюджетных назначений.

- по подразделу 10 «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» расходы составили 60,0 тыс. рублей, что составляет 100,0 процентов от уточненных бюджетных назначений.

По разделу 0400 «Национальная экономика» расходы за отчетный период составили 58051,3 тыс. рублей, что составляет 89,4 процента от уточненных на 01.01.2024 год бюджетных назначений.

- по подразделу 01 «Общэкономические вопросы» расходы за 2023 года составило 249,5 тыс. рублей, по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года расходы увеличились на 30,3 тыс. рублей (оплата труда несовершеннолетних в целях реализации мероприятий программы «Организация трудовой занятости»).

- по подразделу 05 «Сельское хозяйство и рыболовство» расходы за отчетный период 2023 года составили 4089,3 тыс. рублей или 100,0 процентов от уточненных бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года сумма расходов увеличилась на 2338,8 тыс. рублей за счет увеличения субвенции из краевого бюджета на организацию мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

- по подразделу 06 «Водное хозяйство» уточненный план на 01.01.2024 года составил 5200,0 тыс. рублей, исполнение по данному подразделу за 2023 год составило 100,0 процентов. Субсидия в сумме 5000,0 тыс. рублей была выделена из средств краевого бюджета, а 200,0 тыс. рублей в целях софинансирования из средств бюджета городского поселения «Хилокское» на выполнение работ по гидротехническим сооружениям (ремонт дамб).

- по подразделу 09 «Дорожное хозяйство» за отчетный период 2023 года расходы составили 48105,4 тыс. рублей, расходы увеличились на 23471,7 тыс. рублей в сравнении с аналогичным периодом 2022 года, в связи с выделением субсидии на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них из бюджета Забайкальского края в сумме 30916,4 тыс. рублей, и иных межбюджетных трансфертов на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в границах населенных пунктов в сумме 1786,8 тыс. рублей.

- по подразделу 12 «Проведение комплексных кадастровых работ» уточненный план на 01.01.2024 года составил 407,1 тыс. рублей, за 12 месяцев 2023 года исполнение составило 100,0 процентов.

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальные расходы» расходы за 2023 год составили 139992,5 тыс. рублей или 99,7 процентов от уточненных бюджетных назначений.

- по подразделу 02 «Коммунальное хозяйство» расходы составили 9727,1 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года сумма расходов меньше на 32671,4 тыс. рублей в связи с тем, что в 2022 году были выделены средства на техническое присоединение к электрическим сетям с. Укурик.

- по подразделу 03 «Благоустройство» расходы составили 130265,4 тыс. рублей или 100,0 процентов от уточненных бюджетных назначений. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года сумма расходов увеличилась на 103649,8 тыс. рублей, в связи с выделением средств из федерального и краевого бюджетов на реализацию мероприятий социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа в сумме 23876,9 тыс. рублей, а также за счет выделенных средств на обеспечение комплексного развития сельских территорий в сумме 887,2 тыс. рублей, и участия в программе «Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды», на которую были выделены средства из федерального бюджета в размере 95000 тыс. рублей.

По разделу 0600 «Охрана окружающей среды» расходы за 2023 год составили 855,6 тыс. рублей или 96,1 процента от уточненных бюджетных назначений, по сравнению с аналогичным периодом расходы увеличились на 188,7 тыс. рублей. В 2023 году израсходовано на устройство контейнерных площадок 280,7 тыс. рублей, на устройство кровли на контейнерных площадках в

сумме 275,0 тыс. рублей, на устройство обваловки мест временного накопления отходов в сумме 299,9 тыс. рублей

По разделу 0700 «Образование» исполнение за 2023 год составило 898874,6 тыс. рублей, или 99,6 % к уточненным бюджетным назначениям на 01.01.2024 года, что на 207294,2 тыс. рублей больше по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года.

По подразделу 01 «Дошкольное образование» исполнение составило 235593,8 тыс. рублей или 99,4 процента к уточненным бюджетным назначениям на 01.01.2024 года. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года сумма увеличилась на 79297,6 тыс. рублей. Увеличение расходов по данному подразделу сложилось:

- в связи с выделением средств из федерального и краевого бюджетов на капитальный ремонт и техническое оснащение учреждений образования в рамках мероприятий плана социального развития центров экономического роста в сумме 68825,6 тыс. рублей, что превышает сумму выделенных средств в 2022 году на 61697,6 тыс. рублей, в том числе:

- за счет средств краевого бюджета на приобретение оборудования для детского сада «Родничок» пгт. Могзон в сумме 22497,4 тыс. рублей;

- за счет средств федерального и краевого бюджетов на проведение капитального ремонта МБДОУ детского сада «Золотой ключик» г. Хилок в сумме 28610,5 тыс. рублей;

- за счет средств федерального и краевого бюджетов на проведение капитального ремонта и оснащения зданий МБДОУ №2 «Светлячок» с. Бада в сумме 17717,8 тыс. рублей;

- за счет выделения средств из краевого бюджета на присмотр и уход за детьми отдельной категории граждан РФ (мобилизация) в сумме 1054,9 тыс. рублей, что на 993,2 тыс. рублей больше, чем в 2022 году;

- за счет средств краевого бюджета на иные межбюджетные трансферты из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края, предоставляемые в целях поощрения муниципальных образований Забайкальского края за повышение эффективности в сумме 376,1 тыс. рублей.

- за счет средств из краевого бюджета на иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов Забайкальского края на решение вопросов местного значения в сумме 2500,0 тыс. рублей, средства были выделены на ремонт и ограждение детских площадок МБДОУ №5 «Золотой ключик г. Хилок ;

- за счет средств выделенных на разработку проектно-сметной документации для капитального ремонта образовательных организаций из бюджета Забайкальского края в сумме 66,5 тыс. рублей;

- за счет увеличения средств на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего образования в сумме 13564,1 тыс. рублей.

- за счет увеличения средств, выделяемых на содержание дошкольных учреждений за счет местного бюджета в сумме 698,5 тыс. рублей;
- за счет уменьшения средств дотации на сбалансированность в сумме 598,4 тыс. рублей.

По подразделу 02 «Общее образование» исполнение составило 602892,4 тыс. рублей или 99,7 процента от уточненных бюджетных назначений на 01.01.2024 года, что на 149227,9 тыс. рублей больше, чем за аналогичный период прошлого года.

Увеличение расходов по данному подразделу сложилось:

- в связи с вводом в эксплуатацию нового здания МБОУ СОШ № 23 в п. Могзон произошло увеличение фонда оплаты труда из-за введения дополнительной штатной численности работников, а также значительно возросли расходы на содержание здания школы;

- за счет выделения средств из краевого бюджета на присмотр и уход за детьми отдельной категории граждан РФ (мобилизация) в сумме 793,9 тыс. рублей, что на 722,6 тыс. рублей больше, чем в 2022 году;

- за счет дотации из средств краевого бюджета на выплаты за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти РФ в сумме 120,0 тыс. рублей;

- за счет средств из краевого бюджета на обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство исполненных в сумме 990,1 тыс. рублей;

- за счет средств из федерального бюджета в сумме 23946,6 тыс. рублей на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций, что на 112,7 тыс. рублей больше, чем в 2022 году.

- за счет средств из краевого бюджета на приобретение оборудования для МБОУ СОШ №23 пгт. Могзон в рамках плана социального развития центров экономического роста в сумме 70800,0 тыс. рублей. По данному мероприятию на 41100,0 тыс. рублей средств было выделено больше в 2023 году, чем за аналогичный период 2022 года.

- за счет средств из федерального и краевого бюджетов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования МБОУ СОШ № 17 с. Хушенга и СОШ № 6 с. Хилогосон в сумме 71025,3 тыс. рублей и в сумме 717,4 тыс. рублей за счет средств местного бюджета. По данному мероприятию в 2022 году было израсходовано средств на 42384,5 тыс. рублей меньше.

- за счет средств краевого бюджета на создание условий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях расходы составили 700,0 тыс. рублей, что на 110,0 тыс. больше, чем в 2022 году.

- за счет средств краевого бюджета на иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов Забайкальского края на решение вопросов местного значения в сумме 900,0 тыс. рублей.

- за счет увеличения средств из краевого, федерального и местного бюджетов, выделенных в сумме 24502,0 тыс. рублей на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, что на 3355,3 тыс. рублей больше, чем в 2022 году.

- за счет выделенной субсидии из краевого бюджета в сумме 91,0 тыс. рублей на разработку проектно-сметной документации для капитального ремонта образовательных организаций капитальный ремонт школ и в сумме 39,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета.

- за счет средств краевого бюджета на иные межбюджетные трансферты из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края, предоставляемые в целях поощрения муниципальных образований Забайкальского края за повышение эффективности в сумме 3175,0 тыс. рублей.

- за счет увеличения средств, выделенных из краевого бюджета в сумме 724,1 тыс. рублей и в сумме 7,3 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, что на 405,6 тыс. рублей выделено больше, чем за аналогичный период 2022 года на обновление в объектах капитального ремонта 100% учебников и учебных пособий, не позволяющих их дальнейшее использование в образовательном процессе по причинам ветхости и дефектности.

- за счет увеличения суммы субвенции из средств местного бюджета на общее образование в сумме 138 204,6 тыс. рублей, что на 29737,5 тыс. рублей больше, чем в 2022 году.

- за счет увеличения средств на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего образования в сумме 252418,9 тыс. рублей, что на 37606,0 тыс. рублей больше, чем за аналогичный период 2022 года.

- за счет уменьшения средств, выделенных из краевого бюджета в сумме 1879,3 тыс. рублей на обеспечение бесплатным питанием детей из малоимущих семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, что на 789,0 тыс. рублей было выделено меньше, чем в 2022 году.

- за счет уменьшения средств, выделенных в 2022 году на обеспечение в отношении объектов капитального ремонта требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), установленных законодательством в сумме 2189,4 тыс. рублей;

- за счет уменьшения средств из краевого бюджета, выделенных в сумме 2201,5 тыс. рублей в 2023 году на обеспечение выплат районных коэффициентов и процентных надбавок за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также остальных районах Севера, где установлены районные коэффициенты к ежемесячному денежному вознаграждению, за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, что на 1068,7 тыс. рублей меньше, чем за аналогичный период 2022 года.

- за счет уменьшения субсидии в сумме 2345,5 тыс. рублей на реализацию мероприятия "Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом", выделенной в 2022 году из средств краевого и федерального бюджета.

- за счет уменьшения средств дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 760,0 тыс. рублей, выделенной в 2022 году в сумме 160,0 тыс. рублей на разработку проектно-сметной документации и в сумме 600,0 тыс. рублей на ремонт помещений школы №10;

- за счет увеличения субсидий из бюджета муниципального района «Хилокский район» на содержание общеобразовательных учреждений на 24645,5 тыс. рублей.

По подразделу 03 «Дополнительное образование» исполнение составило 41702,2 тыс. рублей или 99,1 процента от уточненных бюджетных назначений на 01.01.2024 года, что на 22221,2 тыс. рублей меньше, чем за аналогичный период 2022 года. Отклонение сложилось в связи с финансированием в предыдущем году расходов за счет федерального и краевого бюджетов на проведение ремонта и приобретение музыкальных инструментов, оборудования и материалов для МБУ ДОД «Детская музыкальная школа».

По подразделу 07 «Молодежная политика» уточненный план на 01.01.2024 года составил 51,0 тыс. рублей, исполнение составило 23,7 тыс. рублей.

По подразделу 09 «Другие вопросы в области образования» расходы за отчетный период составили 18662,5 тыс. рублей или 99,3 процента к уточненным на 01.01.2024 года бюджетным назначениям, что на 3753,7 тыс. рублей больше, чем за аналогичный период 2022 года. Увеличение обусловлено отражением расходов по оздоровлению детей в 2023 году по подразделу 0709, в 2022 году данные расходы отражались по подразделу 0707. Расходы составили 2713,4 тыс. рублей, средства в сумме 2313,4 тыс. рублей были выделены из средств краевого бюджета, 400,0 тыс. рублей за счет местного бюджета.

Увеличение расходов сложилось:

- за счет средств из краевого бюджета на администрирование государственного полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними в сумме 3913,2 тыс. рублей, что на 603,4 тыс. рублей больше, чем в 2022 году.

- за счет средств краевого бюджета в сумме 31,4 тыс. рублей на единую субвенцию местным бюджетам в сфере образования (в 2022 году расходы составили 40,3 тыс. рублей, в 2023 году 71,7 тыс. рублей);

- за счет средств из краевого бюджета на иные выплаты за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации за счет средств дотации (грантов) бюджетам субъектов Российской Федерации, для бюджетов муниципальных образований в сумме 114,0 тыс. рублей.

- за счет средств из краевого бюджета на иные выплаты за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации

Федерации для бюджетов муниципальных образований в сумме 210,0 тыс. рублей;

- за счет увеличения субсидии из федерального и краевого бюджетов на расходы по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 2156,6 тыс. рублей (в 2022 году исполнение составило 996,1 тыс. рублей, в 2023 году 3152,7 тыс. рублей).

За счет средств местного бюджета возросли расходы по аппарату управления образования в сумме 675,6 тыс. рублей в связи с повышением заработной платы муниципальным служащим, по прочим учреждениям образования расходы местного бюджета уменьшились на 2779,5 тыс. рублей в связи с выведением бухгалтеров в МКУ «Центр БУМТО» созданного с 01.07.2022 года.

По разделу 08 «Культура» исполнение за 2023 год составило 57335,0 тыс. рублей, или 97,0 процентов от уточненных на 01.01.2024 года бюджетных назначений. Произведенные расходы на 18255,3 тыс. рублей больше, чем за 2022 год. Значительное увеличение расходов обусловлено передачей полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, а также библиотечному обслуживанию с уровня поселений на уровень муниципального района.

Исполнение расходов на организацию библиотечного обслуживания составило 18598,2 тыс. рублей, или 96,2 процента от уточненных на 01.01.2024 года бюджетных назначений. Расходы в отчетном периоде больше, чем за аналогичный период предыдущего года на 4224,1 тыс. рублей в связи с передачей полномочий из бюджетов сельских поселений на уровень муниципального района.

Расходы по культурно – досуговой деятельности составили 33552,0 тыс. рублей, что составляет 97,2 процента от уточненных на 01.01.2024 года бюджетных назначений. Расходы в отчетном периоде превышают расходы за аналогичный период предыдущего года на 19323,4 тыс. рублей. В том числе, за счет субсидий на выполнение муниципального задания расходы возросли на 18727,8 тыс. рублей в связи с передачей полномочий по культурно-досуговой деятельности с уровня сельских поселений на уровень муниципального района. Из учреждений культуры сельских поселений в МУК «МСКО» передано 22,5 штатных единиц. Расходы из федерального и краевого бюджета на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек составили 595,6 тыс. рублей.

Расходы на содержание музея составили 2299,5 тыс. рублей, что составляет 96,7 процента от уточненных на 01.01.2024 года бюджетных назначений. По сравнению с предыдущим годом сумма увеличилась на 354,8 тыс. рублей. Так же увеличение расходов по данному разделу произошло за счет увеличения оплаты труда на основании закона Забайкальского края «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края» от 28.06.2023 года № 2222- ЗСК.

По подразделу 04 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» исполнение по расходам за 2023 год составили 2748,0 тыс. рублей. В сравнении с аналогичным периодом 2022 года расходы уменьшились на 1303,1 тыс. рублей, в связи с передачей функций по бухгалтерскому обслуживанию и обслуживающего персонала в МКУ «Центр БУМТО». В тоже время расходы на содержание аппарата управления культуры возросли на 260,1 тыс. рублей в связи с повышением заработной платы на основании закона Забайкальского края «Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы Забайкальского края» от 28.06.2023 года № 2222-ЗЗК.

По разделу 1000 «Социальная политика» исполнение составило 24021,7 тыс. рублей или 99,1 процентов от уточненных годовых бюджетных назначений, что на 660,4 тыс. рублей больше, чем за аналогичный период 2022 года.

По подразделу 01 «Пенсионное обеспечение» расходы по выплате доплат к пенсиям лицам, вышедшим на трудовую пенсию по старости из органов государственной власти, исполнены в сумме 4641,6 тыс. рублей, что составляет 98,8 процентов от уточненных на 01.01.2024 года бюджетных назначений. По сравнению с 2022 годом сумма увеличилась на 361,7 тыс. рублей в связи с перерасчетом и возобновлением выплаты пенсии сотруднику муниципальной службы в сумме 101,3 тыс. рублей, и в сумме 260,4 тыс. рублей в связи с погашением кредиторской задолженности перед ПАО «Сбербанк» по оплате комиссии банка на основании предоставленных счетов за 2021 и 2022 годы в 2023 году.

По подразделу 04 «Охрана семьи и детства» исполнение составило 19380,1 тыс. рублей, или 99,2 процента от уточненных на 01.01.2024 года бюджетных назначений, что на 298,8 тыс. рублей больше, чем за аналогичный период 2022 года. Рост расходов сложился за счет увеличения финансирования мероприятий по обеспечению жильем молодых семей по сравнению с аналогичным периодом 2022 года в сумме 422,3 тыс. рублей, но уменьшения средств краевого бюджета на предоставление компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, в сумме 111,7 тыс. рублей, на реализацию государственного полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству над несовершеннолетними в сумме 27,3 тыс. рублей.

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт» исполнение составило 87,7 тыс. рублей, или 100 процентов от уточненных на 01.01.2024 года бюджетных назначений. В сравнении с аналогичным периодом прошлого года сумма уменьшилась на 94,3 тыс. рублей по причине отсутствия специалиста по физической культуре и спорту в МУ Администрация муниципального района «Хилокский район».

Расходы по разделу "Обслуживание долговых обязательств" составили 28,8 тыс. рублей (2022 год – 30,3 тыс. руб.) денежные средства были перечислены за пользование бюджетными кредитами предоставленными бюджетом другого уровня.

По разделу 1400 «Межбюджетные трансферты» в целом исполнение составило 86643,4 тыс. рублей, или 94,7 процента от уточненных годовых бюджетных назначений.

Дотации бюджетам поселений перечислены в сумме 25819 тыс. рублей, что составляет 100 процентов от уточненных бюджетных назначений на 01.01.2024 год, в том числе:

- дотация за счет субвенций из краевого бюджета – 3979,0 тыс. рублей;
- дотация за счет средств районного бюджета – 21840,0 тыс. рублей;

Прочие межбюджетные трансферты общего характера переданы бюджетам поселений за 2023 год в сумме 60824,4 тыс. рублей, что составляет 92,7 процента от уточненных бюджетных назначений на 01.01.2024 года, в том числе:

- иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений 31224,1 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов Забайкальского края на решение вопросов местного значения в сумме 3870,0 тыс. рублей.

- на иные межбюджетные трансферты из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов Забайкальского края, предоставляемые в целях поощрения муниципальных образований за повышение эффективности расходов бюджетов в сумме 1600,0 тыс. рублей.

- иные выплаты за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации за счет средств дотации (грантов) бюджетам субъектов в сумме 135,0 тыс. рублей.

- иные выплаты за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, для бюджетов муниципальных образований в сумме 385,8 тыс. рублей.

- на оформление общественных пространств муниципальных районов в сумме 1990,0 тыс. рублей.

- на осуществление передаваемых полномочий из бюджета муниципального района бюджетам сельских поселений в соответствии с заключенными соглашениями перечислены в сумме 15253,1 тыс. рублей (приложения №9 - №18);

- на резервные фонды исполнительных органов государственной власти субъекта Российской Федерации в сумме 6048,0 тыс. рублей;

- на ремонт пешеходного моста в с. Глинка и на проведение ремонта кровли и замены дымохода в СДК с. Зурун в сумме 318,4 тыс. рублей.

Исполнение местного бюджета в части программных расходов бюджета.

В общей структуре расходной части местного бюджета расходы на финансовое обеспечение 7 муниципальным программ на 2023 год (с учетом изменений) утверждены в сумме 1183419,0 тыс. рублей и составляют 85,6% от общей суммы расходов.

Анализ исполнения плановых значений программных расходов представлен в таблице.

в тыс. рублей

Наименование показателя	Уточненный план на 2023 год (тыс.рублей)	Исполнение на 2023 год	% исполнения к уточненному плану
1	5	6	8
Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом муниципального района "Хилокский район" на 2022-2026 годы"	63 512,5	62 443,3	98,3
Муниципальная программа "Экономическое развитие муниципального района "Хилокский район" на 2022-2026 годы"	73 084,3	73 082,3	100,0
Муниципальная программа "Социальное развитие муниципального района "Хилокский район" на 2022-2026 годы"	379,2	361,6	95,4
Муниципальная программа "Территориальное развитие муниципального района "Хилокский район" на 2022-2026 годы"	69 269,7	61 150,8	88,3
Муниципальная программа "Культура муниципального района "Хилокский район" на 2022-2026 годы"	80 415,5	78 290,9	97,4
Муниципальная программа "Развитие образования муниципального района "Хилокский район" на 2022-2026 годы"	895 867,2	892 636,8	99,6
Муниципальная программа "Обеспечение экологической безопасности окружающей среды и населения муниципального района "Хилокский район" при обращении с отходами производства и потребления (2022-2026 годы)"	890,7	855,6	96,1
ИТОГО ПРОГРАММНЫЕ РАСХОДЫ	1 183 419,1	1 168 821,3	98,8
РАСХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА	1 381 707,3	1 361 507,2	98,5
<i>Доля программных расходов в общем объеме расходов</i>	85,6	85,8	X

Исполнение плановых показателей, предусматривающих расходы на реализацию муниципальных программ, составило 1 168 821,3 тыс.руб., или 98,8% от плановых значений. В общей структуре произведенных расходов программные расходы составили 85,8%.

В основном, по всем муниципальным программам освоение средств бюджета составляет от 95,4% до 100% за исключением следующей программы:

- муниципальная программа "Территориальное развитие муниципального района "Хилокский район" на 2022-2026 годы" – за 2023 год на реализацию мероприятий данной программы направлено 61150,8 тыс. руб., или 88,3% от уточненных годовых назначений, неисполнение составило 8118,9 тыс.рублей, в связи с неосвоенными средствами дорожного фонда в полном объеме. Остаток средств дорожного фонда на 01.01.2024 года составил – 14118,3 тыс.рублей.

Профицит бюджета

Согласно годовым бюджетным назначениям на 01.01.2023 год решением Совета муниципального района «Хилокский район» № 08.38 от 27.12.2022 года «О бюджете муниципального района «Хилокский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы» утверждён профицит бюджета в сумме 2015,0 тыс. рублей, на сумму погашения основного долга по бюджетному кредиту.

Информация о вносимых изменениях в бюджет района в 2023 году источникам финансирования дефицита бюджета представлена в таблице.

Таблица №13
(тыс. руб.)

№ п/п	Реквизиты решений о бюджете муниципального района	Общий объём дефицита(-) профицита(+)	Отклонения (к предыдущей редакции Решения о бюджете)
			Сумма (тыс. руб.)
1	От 27.12.2022г № 08.38	+ 2 015,0	X
2	От 28.03.2023г № 12.55	- 3 018,4	- 1 003,4
3	От 03.10.2023г № 19.86	-3 018,4	0,00
4	От 28.12.2023 № 23.115	-3 018,4	0,00
6	Уточнённый план за 2023 год	-3 018,4	0,00
7	Фактически исполнено за 2023 год	+29 164,1	26 145,7
	Итого	X	25 142,3

По результатам проведённого анализа установлено, что по состоянию на 01.01.2024 года бюджет муниципального района исполнен с превышением доходов над расходами в сумме 29164,1 тыс.руб. (профицит).

Исполнение доходов бюджета составило в сумме 1 390 671,3 тыс. руб.

Исполнение расходов бюджета составило в сумме 1 361 507,2 тыс. руб.

Профицит составил 29164,1 тыс. рублей (на сумму изменения остатков на счете бюджета и погашенного кредита 32182,6 -5033,5+2015,0).

Кредиторская задолженность

Согласно представленной информации о кредиторской задолженности по учреждениям муниципального района «Хилокский район» по состоянию на 01.01.2024 года кредиторская задолженность составила 18921,3 тыс.руб. (на 01.01.2023 г- 31984,2 тыс.руб.), в том числе по учреждениям:

МУ Управление культуры и молодежной политики муниципального района «Хилокский район» -1902,9 тыс. руб;

МКУ Комитет образования муниципального района «Хилокский район» - 17018,4 тыс. рублей (в том числе за счет краевого бюджета – 16157,7 тыс.рублей)

К уровню прошлого года кредиторская задолженность снизилась на 13062,9 тыс.рублей.

Просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2024 года нет.

Кредиторская задолженность по расходам и ее изменение отражены в таблице № 14.

Таблица №14
(тыс. руб.)

№ п/п	Код счета	Наименование счета	Кредиторская задолженность на 01.01.2023	Кредиторская задолженность на 01.01.2024	Сумма изменений, +, -
1	12080000	Расчеты по подотчетным лицам	3,0	5,1	+2,1
2	130200000	Расчеты по принятым обязательствам	21 589,2	8 214,6	-13 374,6
3	130300000	Расчеты по платежам в бюджеты	10 371,8	10 701,6	+ 329,9
4	130400000	Прочие расчеты с кредиторами	20,2	0,0	-20,2

Муниципальный долг

В соответствие со статьёй 12 Решения Совета муниципального района «Хилокский район» от 27.12.2022 года № 08.38 «О бюджете муниципального района «Хилокский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального района по состоянию на 01.01.2024 года установлен в размере, не превышающем 50 процентов от утверждённого общего годового объёма доходов бюджета района без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, в соответствие со статьёй 107 Бюджетного кодекса РФ.

Объём муниципального долга по состоянию на 01.01.2023 г. составлял 28750,8 тыс. рублей, на 01.01.2024г – объём муниципального долга составил - 26735,8 тыс.рублей.

Объём расходов на обслуживание муниципального долга по данным отчёта не нарушает требований ст. 111 «Предельный объём расходов на обслуживание муниципального долга» Бюджетного кодекса РФ, ст. 12 п. 3 решения о бюджете.

Расходы на обслуживание муниципального долга за 2023 год составили - 28,8 тыс.рублей.

Программа муниципальных заимствований

Статьей 13 Решения Совета муниципального района «Хилокский район» от 27.12.2022 года № 08.38 «О бюджете муниципального района «Хилокский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», утверждена программа муниципальных внутренних заимствований муниципального района на 2023 год (Приложение № 44 к решению о бюджете).

Резервный фонд местной администрации

В соответствии с пунктом 3 статьи 81 Бюджетного кодекса РФ размер резервного фонда не может превышать 3 процента утвержденного общего объема расходов. В соответствии со статьей 9 Решения Совета муниципального района «Хилокский район» от 27.12.2022 года № 08.38 «О бюджете муниципального района «Хилокский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» расходование средств резервного фонда по разделу 0111 «Резервные фонды» планировалось в объеме 800,0 тыс. руб.

Выделение средств резервного фонда производилось посредством перераспределения запланированных на эти цели бюджетных ассигнований по соответствующим кодам бюджетной классификации расходов, исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности получателей средств и экономического содержания расходов

В результате исполнения бюджета расходы за счет средств резервного фонда составили – 178,6 тыс.рублей. Проверкой целевого использования, выделенных средств из резервного фонда нарушений не установлено. Средства были направлены на следующие цели, предусмотренные Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального района «Хилокский район», утвержденного постановлением главы администрации муниципального района «Хилокский район» № 12-п от 21.11.2019 года (с учетом вносимых изменений и дополнений постановлениями № 17-п от 22.04.2020 года, № 26-п от 06.07.2021 года; № 42-п от 25.05.2023 года; № 45-п от 28.08.2023 года, № 48-п от 27.11.2023 года), в том числе:

- на представительские расходы – 18,8 тыс.рублей;
- на приобретение венков и цветов, погибшим участникам СВО при захоронении - 50,4 тыс.рублей.
- на оказание материальной помощи в связи с организацией похорон; погибших при исполнении воинского долга во время специальной военной операции – 60,0 тыс.рублей;
- на оказание разовой материальной помощи, в связи утратой имущества во время пожара, в результате природных стихий – 40,0 тыс.рублей;
- в связи с праздничными мероприятиями (9 мая, 100- летний Юбилей ветерана ВОВ, в честь 101 дня рождения долгожителя г.Хилок) - 9,4 тыс.рублей;

Проверка полноты годовой отчетности об исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район» за 2022 года.

В результате оценки полноты бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств по составу и формам, установленным пунктом 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ, пунктом 11.1 Инструкции № 191н, установлено следующее:

Бюджетная отчетность об исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район» включает все формы, предусмотренные Инструкцией № 191н.

Проверке были подвергнуты все представленные формы, показатели форм – выборочным методом.

К проверке представлены следующие формы бюджетной отчетности:

- Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130) (далее – Баланс (ф. 0503130);

- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);

- Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121);

- Отчет о движении денежных средств (ф.0503123);

- Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125),

- Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128);

- Пояснительная записка (ф.0503160) с приложениями представлена на бумажном носителе (отсутствует в программном комплексе «Свод-Смарт»);

- Сведения о движении нефинансовых активов (ф.0503168);

- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская) (ф.0503169);

- Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – кредиторская) (ф.0503169);

- Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);

- Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175);

- Сведения об изменении остатков валюты баланса (бюджетная деятельность (ф.0503173) с нулевыми значениями.

- Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296) с нулевыми показателями.

- Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах консолидированного бюджета (ф. 0503372).

- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127);

- Отчет о бюджетных назначениях (ф.0503127);

Данные вступительного баланса (ф. 0503130) на начало года соответствуют аналогичным показателям на конец предыдущего года (ф. 0503130).

Проверка соответствия показателей Баланса (ф.0503130) с другими формами бухгалтерской отчетности и регистрами бухгалтерского учета показала:

- показатели Баланса (ф.0503130) соответствуют контрольным соотношениям показателей справки по заключению счетов бюджетного учета (ф.0503110);

- показатели Баланса (ф.0503130) соответствуют контрольным соотношениям показателей сведений о движении нефинансовых активов (ф.0503168);

- показатели справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в составе Баланса (ф.0503130) соответствуют контрольным соотношениям показателей сведений о движении нефинансовых активов (ф.0503168);

- проверка контрольных соотношений показателей Баланса (ф.0503130) с формой «Отчет о финансовых результатах деятельности» (ф.0503121) расхождений не выявила;

- проверка контрольных соотношений показателей Баланса (ф.0503130) с формой «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) расхождений не выявила.

Пояснительная записка с приложениями (ф. 0503160) соответствует установленным требованиям инструкции 191н.

Формы бюджетной отчетности на бумажном носителе подписаны ответственными лицами.

Бюджетная отчетность по бюджетным учреждениям в соответствии с инструкцией 33н от 25.03.2011 г предоставлена в полном объеме.

Бюджетная отчетность сформирована с использованием подсистемы сбора и формирования отчетности в программном комплексе «Свод- Сمارт».

Годовая отчетность МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район» представлена в Министерство финансов Забайкальского края в соответствии с приказом Министерства финансов Забайкальского края от 05 декабря 2023 г № 1-нпа в установленный срок с 19 - 21 февраля 2024 года.

В ходе проверки годовой отчетности, Отделом по имуществу муниципального района «Хилокский район» представлен реестр муниципального имущества «Хилокского района» в разрезе движимого, недвижимого имущества. *Данный реестр муниципального движимого, недвижимого имущества за 2023 год не соответствует требованиям приказа Министерства экономического развития от 30.11.2011 г № 424 « Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества (с изменениями и дополнениями от 13.09.2019 года)».* Итоги не подведены, нумерация объектов не проставлена, формат числовых значений везде разный, нет ряда необходимых сведений о значительном количестве объектов и т.п., износ не выделен, остаточная стоимость не отражена, что не дает возможности четко, определить на какую сумму имущество учитывается в составе имущества казны. В настоящее время данный приказ № 424 от 30.11.2011

года утратил силу и ведение реестра в 2024 году нужно осуществлять в соответствии с приказом Министерства финансов РФ № 163н от 10.10.2023 года «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

Результаты внешней проверки бюджетной отчетности администраторов бюджетных средств за 2023 год

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей и получателей бюджетных средств МР «Хилокский район» КСО подготовлено семь заключений внешней проверки годовой отчетности главных распорядителей и получателей бюджетных средств. Результаты внешней проверки представлены ниже.

МУ Администрация муниципального района «Хилокский район»

1. Первоначальный объем бюджетных ассигнований, утвержденный решением о бюджете на 2023 год администрации района в сумме – 94727,9 тыс.рублей. В течении года увеличен по решениям Совета муниципального района «Хилокский район» на сумму 23436,3 тыс.руб., уточненный план на 2023 год составил 118164,2 тыс. руб.

Исполнение по расходам в целом составило 108433,2 тыс. руб. – 91,8%, не исполнено бюджетных назначений в сумме 9731,0 тыс. руб.

2. Дебиторская задолженность по балансу по состоянию на 01.01.2023г составляла -6,1 тыс.рублей, по состоянию на 01.01.2024 года составила 6,0 тыс.руб.

3. Кредиторская задолженность на конец года составила в 0,0 тыс.рублей. Выявлены нарушения:

Годовая бюджетная отчетность Администрации муниципального района «Хилокский район» за 2023 год (далее – бюджетная отчетность) представлена в МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район» 29.01.2023 года, что не соответствует сроку ее представления, установленному приказом 30-ПД от 14 декабря 2023 года

Выявлены нарушения требований пунктов 7, 152, 156 Инструкции № 191н.

В бухгалтерском учете передача дизельного топлива не отражена соответствующей бухгалтерской записью ДТ 14012024Х КТ 110533440. Данное топливо по главной книги за 2023 год числится на остатке в администрации муниципального района «Хилокский район». В ходе проверки данных отраженных по материальным запасам (счет 1105.....) в формах 0503168Г_БД, 0503130Г с данными главной книги, установлены расхождения в сумме 1305,1 тыс.рублей.

**МУ Комитет по финансам муниципального
района «Хилокский район»**

1. Первоначальный объём бюджетных ассигнований, утвержденный решением о бюджете на 2023 год на содержание Комитета по финансам в сумме – 6190,9 тыс.рублей. Уточнённые плановые назначения составили – 10065,8 тыс. руб. исполнение составило 162,6 %.

Кассовые расходы бюджета муниципального района за 2023 год составили в объёме 10065,8 тыс.рублей. при уточнённых плановых назначениях в сумме 10065,8 тыс. руб., или исполнены на 100 %.

2. Дебиторская задолженность на конец года отсутствует.

3. Кредиторская задолженность по сравнению с 01.01.2023 годом снизилась на 441,6 тыс. рублей и составила на 01.01.2024 года – 0,0 тыс.рублей.

**Контрольно-счетный орган муниципального района «Хилокский
район»**

1. Первоначальный объём бюджетных ассигнований, утвержденный решением о бюджете на 2023 год на содержание Контрольно-счетного органа муниципального района «Хилокский район» в сумме – 1564,7 тыс.рублей. Уточнённые плановые назначения составили – 2192,9 тыс. руб. исполнение от уточненных бюджетных назначений составило 140,1 %.

Кассовые расходы бюджета муниципального района за 2023 год составили в объёме 2192,9 тыс.рублей. при уточнённых плановых назначениях в сумме 2192,9 тыс. руб., или исполнены на 100 %.

2. Дебиторская задолженность на конец года отсутствует.

3. Кредиторская задолженность на 01.01.2024 года – 0,0 тыс.рублей.

**МУ Управление культуры и молодежной политики муниципального района
«Хилокский район»**

1. Первоначальный объём бюджетных ассигнований, утвержденный решением о бюджете на 2023 год в сумме 53 983,3 тыс.рублей, увеличен по решениям Совета муниципального района «Хилокский район» на сумму 26761,3 тыс. рублей.

Уточненный план на 2023 год составил 80744,6 тыс. рублей, что соответствует сводной бюджетной росписи.

Исполнение по расходам в целом составило 78619,9 руб. или 97,4% от уточнённых бюджетных назначений, неисполнение составило 2124,7 тыс.рублей.

2. Дебиторская задолженность на конец отчетного периода отсутствует.

3. Кредиторская задолженность на конец года составила по Управлению культуры и подведомственным бюджетным учреждениям культуры 1902,9 тыс. руб. К уровню 2023 года задолженность увеличилась на 280,4 тыс. рублей.

~~В ходе проверки выборочным методом, проведена внешняя проверка~~ годовой отчетности получателя бюджетных средств в МУК «Межпоселенческая центральная библиотека Хилокского района», МУК «Межпоселенческое социально-культурное объединение Хилокского района» подведомственных главному распорядителю бюджетных средств МУ Управлении культуры и молодежной политики муниципального района «Хилокский район».

В ходе проверки установлено:

- *в нарушение приказа МУ Комитет по финансам № 30-ПД от 14 декабря 2023 года*, годовая отчетность представлена с нарушением срока.

- *в нарушение пунктов 152, 156 Инструкции № 191н* пояснительная записка сформирована с нарушениями, которые отражены в данном заключении.

- *в нарушение СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» утвержденный приказом Минфина России от 30.12.2017 г № 274н* приказ по Учетной политике МУ Управление культуры и молодежной политики муниципального района «Хилокский район» не соответствует установленным требованиям, не утверждена руководителем учреждения.

- *в нарушение пункта 7 Инструкции № 191н* инвентаризация обязательств, расчетов с поставщиками, подрядчиками, различными дебиторами и кредиторами не проводилась. Акты сверок на момент инвентаризации не составлялись.

В ходе проверки не предоставлены бухгалтерские регистры по Управлению культуры и молодежной политики (журнал-операций № 04 «Расчеты по оплате труда», журнал –операций № 06 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»), подтверждающих кредиторскую задолженность в форме 0503169Жт, , в связи с чем установить достоверность отраженной кредиторской в годовой отчетности не предоставляется возможным.

Главная книга за 2023 год проверке не представлена по МУ Управление культуры и молодежной политики муниципального района «Хилокский район».

Главная книга за 2023 год проверке не представлена по МУК «МСКО». Данный факт свидетельствует о нарушении статьи 10 402-ФЗ от 6 декабря 2011 года, так как данные содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета.

**МКУ Комитет образования муниципального
района «Хилокский район»**

1. Первоначальный объем бюджетных ассигнований, утвержденный решением о бюджете на 2023 год в сумме 534490,3 тыс.руб. увеличен по решениям Совета муниципального района «Хилокский район» на сумму 364915,7 тыс. рублей,

Уточненный план на 2023 год составил 899406,0 тыс. рублей, что соответствует сводной бюджетной росписи.

Исполнение по расходам в целом составило 895879,0 руб. или 99,6% от уточнённых бюджетных назначений, неисполнение составило 3527,0 тыс. рублей.

2. Дебиторская задолженность на конец отчетного периода отсутствует.

3. Кредиторская задолженность на конец года по аппарату образования и учреждениям образования составила 17018,4 тыс. руб. К уровню 2022 года задолженность снизилась на 11068,5 тыс. руб.

В ходе проверки выборочным методом, проведена внешняя проверка годовой отчетности получателя бюджетных средств: МБДОУ детский сад № 3 г.Хилок; МБУ ДО ДЮСШ г.Хилок; МБДОУ детский сад № 6 г.Хилок, МБОУ СОШ школа № 10 г. Хилок, МБОУ ООШ школа № 12.

В ходе проверки Комитет образования и пяти подведомственных учреждений установлено:

-нарушение приказа МУ Комитет по финансам № 30-ПД «О сроках предоставления годовой отчетности об исполнении бюджетов сельскими и городскими поселениями на территории муниципального района «Хилокский район» и сводной бухгалтерской отчетности бюджетных учреждений, в отношении которых функции и полномочия учредителями осуществляются органами местного самоуправления, главными распорядителями бюджетных средств, получателями бюджетных средств муниципального района «Хилокский район» за 2023 год, месячной и квартальной отчетности в 2024 году»

- нарушение приказа МУ Комитет по финансам № 30-ПД от 14 декабря 2023 года, годовая отчетность представлена с нарушением срока.

- нарушение пунктов 152, 156 Инструкции № 191н пояснительная записка сформирована с нарушениями, которые отражены в данном заключении.

- нарушение пункта 7 Инструкции № 191н инвентаризация обязательств, расчетов с поставщиками, подрядчиками, различными дебиторами и кредиторами не проводилась. Акты сверок на момент инвентаризации не составлялись.

- нарушение распоряжения № 158 от 25 октября 2018 год «О предоставлении месячной, квартальной, годовой отчетности, форм еженедельных, ежесекундных, ежемесячных мониторингов бюджетополучателями и главными распорядителями бюджетных средств на территории муниципального района «Хилокский район» предоставление отчетности по бюджетным учреждениям в МУ Комитет по финансам муниципального района «Хилокский район», отчетность подведомственными учреждениями общего, дошкольного и дополнительного образования главному распорядителю бюджетных средств МКУ Комитет образования муниципального района «Хилокский район» в программном продукте «Свод-Смарт» не предоставляется, свод отчетности не производился. Со стороны ГРБС внутренний контроль по формированию годовой отчетности не осуществляется.

В ходе встречной проверки годовой отчетности за 2023 год по пяти бюджетным учреждениям, установлены нарушения инструкции 33 н от 25.02.2011 года, по формированию годовой отчетности бюджетными

учреждениями, подведомственных ГРБС МКУ Комитет образования муниципального района «Хилокский район».

9. В нарушение статьи 13 ФЗ-402 от 06.12.2011 г «О бухгалтерском учете», отчетность бюджетными учреждениями предоставлена недостоверная с искажениями в показателях, некорректно отраженными данными характеризующих финансово-хозяйственную деятельность учреждения.

10. В нарушение п.46 Приказа Минфина №186н Планы финансово-хозяйственной деятельности на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов утверждены с 11 января 2023 года по 15 января 2023 года. Согласно п.46 Приказа Минфина №186н План финансово-хозяйственной деятельности утверждается в порядке и сроки, установленные органом-учредителем, но не позднее *начала очередного финансового года. Согласно пункта 5 приказа 186н от 31.08.2018 года* планы финансово-хозяйственной деятельности должны утверждаться на плановый период три года, так как Закон о бюджете муниципального района «Хилокский район» утверждается на очередной финансовый год и плановый период (на три года).

МКУ «Центр бухгалтерского учета и материально-технического обеспечения»

1. Объём бюджетных ассигнований, утвержденный решением о бюджете на 2023 год составлял 22237,3 тыс. рублей. На конец отчетного года объем бюджетных ассигнований увеличен по решениям Совета муниципального района «Хилокский район» на сумму 17104,8 тыс. рублей. Таким образом, уточненный план на 2023 год составил 39342,1 тыс. руб.

Исполнение по расходам в целом составило 39342,1 тыс. рублей или 100, % от уточненных бюджетных назначений.

2. Дебиторская задолженность по балансу по состоянию на 01.01.2024г отсутствует.

3. Кредиторская задолженность на конец года составила снизилась на 1117,4 и составила 0,0 тыс. рублей.

Выявлены нарушения:

В нарушение требований приказа Минфина РФ от 13.06.1995 года N 49 (в редакции от 08.11.2010) "Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» инвентаризация обязательств, расчетов с поставщиками, подрядчиками, различными дебиторами и кредиторами не проводилась. Акты сверок на момент инвентаризации не составлялись

В ходе проверки данных, отраженных по материальным запасам (счет 1105.....) в форме 0503168G_БД с данными главной книги, *установлены расхождения в сумме 1329,3 тыс.рублей.* Так фактически в главной книге не произведено списание материальных запасов на счет 140120272 «Расходование материальных запасов».

Совет муниципального района «Хилокский район»

1. Первоначальный объем бюджетных ассигнований, утвержденный решением о бюджете на 2023 год составлял 322,8 тыс.рублей. увеличен по решениям Совета муниципального района «Хилокский район» на 2,0 тыс.рублей. Исполнение по расходам в целом составило 324,8 тыс. рублей или 100% к уточненным бюджетным назначениям.

2. Дебиторская задолженность по балансу по состоянию на 01.01.2024 года отсутствует.

3. Кредиторской задолженности на конец года не имеется.

Выявлены нарушения:

Установлены факты искажение бухгалтерской отчетности с регистрами бухгалтерского учета и Главной книгой за 2023 года:

По данным баланса за Советом муниципального района «Хилокский район» по состоянию на 01.01.2023 года числились основные средства по балансовой стоимостью 33,8 тыс. рублей, на 01.01.2024 г. на балансе числятся основные средства на общую сумму 33,8 тыс. рублей, что соответствует показателям Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168). Проверкой соответствия данных по нефинансовым активам с главной книгой установлены расхождения на сумму 12,4 тыс.рублей. В главной книге за 2023 год основных средств отражено на сумму 21,4 тыс.рублей и материалов на сумму 47,4 тыс.рублей, в форме (ф. 0503168) материальные запасы по счету 110536000 не отражены.. В инвентаризационной ведомости фактическое наличие нефинансовых активов по счету 110100000 отражено на сумму 47,4 тыс.рублей. Таким образом, между тремя регистрами бухгалтерского учета установлены искажения в части нефинансовых активов *в нарушение пункта 1 статьи 13 ФЗ-402 «О бухгалтерском учете» от 06.12.201 года.*

Проверкой соответствия требований в формированию Учетной политики, установлено:

- не разработан график документооборота, в том числе порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения их в бухгалтерском учете, технология обработки (представления (обмена) учетной информации при условии ведения бухгалтерского учета и (или) составления бухгалтерской (финансовой) отчетности (пункт 9(е) СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» утвержденный приказом Минфина России от 30.12.2017 г № 274н).

В разделе 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф. 0503160) отсутствует информация об исполнителе (ФИО, должность), составившем бухгалтерскую отчетность (пункт 152 Инструкции № 191н о структуре пояснительной записки).

Выводы

1. Проект решения Совета муниципального района «Хилокский район» «Об исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район» за 2023 год» с

приложениями внесен главой муниципального района «Хилоцкий район» в Контрольно-счетный орган муниципального района «Хилоцкий район» 27.03.2024 г., что соответствует ст. 40.3 Положения «О бюджетном процессе муниципального района «Хилоцкий район».

2. Параметры бюджета муниципального района «Хилоцкий район» на 2023 год:

- общий объём доходов в сумме 1390671,3 тыс. руб.;
- общий объём расходов в сумме 1361507,2 тыс. руб.;
- профицит в сумме 29164,1 тыс. руб.

3. В доход бюджета муниципального района «Хилоцкий район» за 2023 год поступило средств в объёме 1390671,3 тыс. руб. (2022 год - 1002446,9 тыс. руб.) при уточнённых плановых назначениях в объёме 1378688,9 тыс. руб., выполнение составило 100,9%. К уровню 2023 года доходы перевыполнены на 58476,4,0 тыс. рублей.

План по налоговым и неналоговым доходам исполнен в сумме 267389,4 тыс. руб., или на 104,9% к уточнённым бюджетным назначениям (2023 год - 208913,0 тыс. руб.). К первоначально утверждённым назначениям в объёме 240 810,8 тыс. рублей, дополнительно поступило средств в сумме 26578,6 тыс. рублей. Доля налоговых и неналоговых доходов в общем объёме доходов составила 19,2%.

Безвозмездные поступления в бюджет района за 2023 год поступили в сумме 1123281,9 тыс. руб. (2022 год - 793533,9 тыс. руб.). При первоначально утверждённых бюджетных назначениях в сумме 543 586,9 тыс. руб., или на 106,6% выше утвержденных назначений. Доля безвозмездных поступлений в общем объёме доходов составила 80,8%.

4. Расходы районного бюджета за 2023 год исполнены в сумме 1361507,2 тыс. руб. (2022 год - 1000906,8 тыс. руб.) при первоначально утвержденном плане 782382,7 тыс. рублей. Бюджет района по расходам в 2023 году к уровню 2022 года исполнен на 136,0%, или с увеличением на 360600,4 тыс. руб.

В проверяемом периоде общий объём годовых бюджетных ассигнований, утверждённых сводной бюджетной росписью соответствует объёму бюджетных ассигнований, утверждённых решением о бюджете.

Недовыполнение бюджетных назначений составило в сумме 20200,1 тыс. рублей.

5. Согласно годовым бюджетным назначениям на 01.01.2023 года решением Совета муниципального района «Хилоцкий район» № 08,38 от 27.12.2021 года «О бюджете муниципального района «Хилоцкий район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы» утверждён профицит бюджета в сумме 2015,0 тыс. рублей на сумму погашения основного долга по бюджетному кредиту, котрый отражен в источниках финансирования дефицита бюджета.

По результатам проведённого анализа установлено, что по состоянию на 01.01.2024 года бюджет муниципального района исполнен с превышением доходов над расходами в сумме 29 164,1 тыс.руб. (на сумму изменения остатков на счете бюджета и погашенного кредита 32182,6 -5033,5+2015,0).

6. По состоянию на 01.01.2024 года кредиторская задолженность составила 18921,3 тыс.рублей, в том числе просроченная – 0,0 тыс. рублей (на 01.01.2022г-31984,2 тыс.руб.),

К уровню прошлого года кредиторская задолженность снизилась на 13062,9 тыс.руб.

7. Объем муниципального долга по состоянию на 01.01.2023г. составлял 28750,8 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2024 года – 26735,8 тыс.рублей.

Объем долга не превышает предельный размер, установленный ст.107 Бюджетного кодекса РФ с учетом нормы, определенной п.9 ст. 7 ФЗ № 58. Структура муниципального долга соответствует ст. 100 Бюджетного кодекса РФ.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга по данным отчёта не нарушает требований ст. 111 «Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга» Бюджетного кодекса РФ, ст. 12 п. 3 решения о бюджете.

8. В соответствие с пунктом 3 статьи 81 Бюджетного кодекса РФ размер резервного фонда не может превышать 3 процента утверждённого общего объёма расходов. В соответствие со статьёй 9 Решения Совета муниципального района «Хилокский район» от 27.12.2022 года № 08.38 «О бюджете муниципального района «Хилокский район» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» расходование средств резервного фонда по разделу 0111 «Резервные фонды» планировалось в объёме 800,0 тыс. руб.

В результате исполнения бюджета расходы за счет средств резервного фонда составили – 178,6 тыс.рублей.

9. В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2023 год главных распорядителей, получателей бюджетных средств муниципального района «Хилокский район» подготовлено семь заключений, и одновременно в ходе подготовки заключений проведено семь проверок годовой отчетности подведомственных учреждений (МУК «Межпоселенческая центральная библиотека Хилокского района», МУК «Межпоселенческое социально-культурное объединение Хилокского района, МБДОУ детский сад № 3 г.Хилок; МБУ ДО ДЮСШ г.Хилок; МБДОУ детский сад № 6 г.Хилок, МБОУ СОШ школа № 10 г. Хилок, МБОУ ООШ школа № 12). Выводы по каждому представлены по тексту настоящего заключения.

Предложения:

1. Отделу по имуществу муниципального района «Хилокский район» в срок *до 01.08.2024 года*, привести в соответствие реестр муниципального имущества Хилокского района в соответствии с требованиями приказа Министерства финансов РФ № 163н от 10.10.2023 года «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».

Выполнив независимую внешнюю проверку проекта решения «Об исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район» за 2023 год» и подготовив настоящее заключение, *Контрольно-счётный орган муниципального района «Хилокский район» предлагает Совету муниципального района*

«Хилокский район» принять и утвердить проект решения «Об исполнении бюджета муниципального района «Хилокский район» за 2023 год».

Председатель Контрольно-счетного органа
муниципального района «Хилокский район»:



О.С.Малыгина

